
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

   
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  38  del  10.06.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  2647   Prot. il   02.08.2011 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : Convenzione tra Varzo Graniti s.r.l. ora Argo s.r.l. del 11.06.2010 – 

Approvazione nuovo progetto realizzazione piazzale sosta loc.tà Fondo Li Gabbi 
lungo la Strada Comunale della Val Loana 

  
 

L’anno duemilaundici  addì  dieci del mese di  giugno alle ore  18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



   
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.03.2009 è stata approvata 
bozza di convenzione tra il Comune di Malesco e la s.r.l. Varzo Graniti di Domodossola regolante i 
rapporti per l’attuazione dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento centrale idroelettrica 
esistente sul torrente Loana”; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19.05.2010 è stata accertata formalmente 
l’intervenuta autorizzazione regionale a mutare la destinazione d’uso delle porzioni di terreni 
comunali soggetti ad uso civico interessati dalla realizzazione dell’impianto ed approvato lo schema 
dell’atto di concessione amministrativa ed i relativi canoni concessori annui fissi e variabili; 
      
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 19.05.2010 è stata riapprovata la bozza di 
convenzione tra il Comune di Malesco e la s.r.l. Varzo Graniti regolante i rapporti per l’attuazione 
dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento centrale idroelettrica esistente sul torrente 
Loana” adeguandola ai contenuti della suddetta concessione amministrativa; 
 
   Che in data 11.06.2010 è stata sottoscritta tra il Comune di Malesco e la srl Varzo Graniti la 
convenzione suddetta e la concessione amministrativa n. 1034 di rep.; 
 
   Che la Provincia del VCO ha rilasciata in data 16.06.2010 n.225 autorizzazione unica ad eseguire 
l’impianto ai sensi del D.Lgs. 387/2003; 
 
   Che in forza di cambiamenti societari la srl Varzo Graniti si è trasformata in srl Argo con sede in 
Domodossola; 
 
   Che l’art. 5 della convenzione sottoscritta il 11.06.2010 prevede fra gli obblighi della società 
concessionaria l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria, concordati con il Comune, 
sul tratto della strada della Valle Loana e delle vie di Malesco interessate dal passaggio dei mezzi di 
cantiere e la riqualificazione della strada della  Val Loana nel tratto interessato dalla posa della 
condotta per un importo complessivo di  € 250.000,00; 
 
   Che i relativi progetti devono essere approvati dalla Giunta Comunale ed i lavori eseguiti entro 24 
mesi dalla data di inizio lavori dell’impianto idroelettrico; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale 07 del 02.02.2011 sono stati approvati i seguenti 
primi due  interventi da eseguirsi dalla srl Argo in forza della predetta convenzione: 
- Realizzazione di un piazzale di sosta lungo la strada comunale della Valle Loana in Loc. 

Crotetto 
- Realizzazione di un piazzale di sosta lungo la strada comunale della Valle Loana in Loc. 

Patqueso  
ed approvati i relativi progetti presentati dalla srl Argo in data 28.01.2011 redatti dal tecnico Geom. 
Simone Prati di Domodossola; 
 
   Rilevato che in sede di ulteriori verifiche è emerso che l’area ove è previsto il piazzale in Loc. 
Crotetto risulta classificata in PRGC quale “zona archeologica” ove non sono ammessi interventi 
che modifichino lo stato dei luoghi per cui l’intervento programmato non può essere eseguito; 
 



   Considerato che di conseguenza è stato definito e concordato di eseguire il piazzale di sosta in 
Loc. Fondo Li Gabbi sempre lungo la strada della Valle Loana; 
   Visto il progetto del nuovo intervento presentato dalla srl ARGO redatto in data giugno 2011 dal 
tecnico Geom. Simone Prati; 
 
   Rilevato che il costo dell’opera ammonta ad € 53.608,00=  che verrà sostenuto integralmente dalla 
società la quale avrà l’onere di acquisire tutte le autorizzazioni e pareri occorrenti; 
 
   Esaminati gli elaborati progettuali e ritenutoli meritevoli di approvazione in quanto rispondenti 
agli interventi richiesti; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Ls. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto che l’intervento di realizzazione piazzale di sosta lungo la strada comunale della 
Valle Loana in Loc. Crotetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 
02.02.2011 non può essere eseguito in quanto ricade in PRGC in zona soggetta a vincolo 
archeologico; 
 
2. Di approvare per i motivi di cui in premessa ed in forza di quanto previsto dall’art. 5 della 
convenzione sottoscritta in data 11.06.2010 con la srl Varzo Graniti ora srl Argo, il nuovo progetto 
dell’intervento di realizzazione piazzale di sosta   da eseguirsi sul tratto della strada della Valle 
Loana in Loc. Fondo Li Gabbi datato giugno 2011 redatto dal tecnico Geom. Simone Prati di 
Domodossola, comportante  un costo complessivo di € 53.608,00=; 
 
3. Di dare atto che l’ opera suddetta verrà eseguita e finanziata dalla srl Argo la quale avrà l’onere 
di acquisire tutte le autorizzazioni e pareri occorrenti; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 10.06.2011 

Il Responsabile del servizio tecnico 
  F.to   Dr.Antonella Salina 

 
    
 
    
 
 
 
 
  

            



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  02.08.2011,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 02.08.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 02.08.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 02.08.2011     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SALINA Dr. Antonella 


